

UNIVERSITATEA Sapiientia din Cluj-Napoca

FACULTATEA DE Științe și Arte

DEPARTAMENTUL DE Știința Mediului

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poz. 3

Domeniul de știință: **biologie**

Disciplinele postului scos la concurs: Biogeografie, Ecologie umană, Concentrările umane și calitatea mediului

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar – domeniul biologie

Candidat: **Tiberiu R. Hartel** / Data nașterii: **22. 07. 1978.**

Funcția actuală: **cercetător**. Data numirii în funcția actuală: **01. 01. 2012.**

Instituția: **Ecology Institute, Leuphana University, Lueneburg, Germany.**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Univ. Babeș-Bolyai, Fac. de Biologie-Geologie, Secția Biologie	Biologie	1997-2001	Licențiat în biologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Institutul de Biologie al Academiei Române și Univ. Ovidius, Constanța	Biologie	2004-2008	Doctor în biologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Germania	Ecologie, sustenabilitate	01. 01. 2012. - ...	Stipendium de cercetare
2.	România	Biologie	02. 2011. - ...	Postdoctorat

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Definitivat în învățământul preuniversitar	Biologie	2003	Definitivat

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. Realizări	Nr. realizări candidat
Recunoaștere internațională	70 (100)	585,64
Performanță totală	200	648,64

Detalii în Fișa de autoevaluare anexată.

Candidat,
Tiberiu R. Hartel



FIȘA DE AUTOEVALUARE

a candidatului Dr. Tiberiu R. Hartel, privind ocuparea prin concurs a
postului de conferențiar universitar, poziția 3 din Statul de funcțiuni și personal didactic al Universității
Sapientia, Facultatea de Științe și Arte, Catedra de Știința Mediului

Criterii și standarde minimale onform Anexei nr. 19, Monitorul Oficial al României, Partea 1, Nr. 890 bis27.12.2012.

C1. Evaluarea activității de cercetare

Calculule au fost făcute conform Tabelului 1 din Anexei nr. 19, Monitorul Oficial al României, Partea 1, Nr. 890 bis27.12.2012. Mai jos prezint rezultatele calcululelor pentru Tabelul 1 și pe baza asta, rezultatele în Tabelul 2. Detalii relevante ale revistelor cotate ISI în care am publicat articole și aplicarea modului de calcul sunt prezentate în Tabelul 3 (pentru revistele ISI la care sunt autor corespondent) și Tabelul 4 (unde sunt autor colaborator). Pentru revistele BDI și din alte categorii, articolele sunt prezentate în lista de lucrări din CV.

Tabel 1. Parametrii luați în calcul și modul lor de calculare și rezultatele calcululelor.

Nr. crt.	Parametrul	Mod de calcul	Rezultat*
1	Articole în reviste cotate ISI, ca și autor principal	$1 \times [10 + (5 \times AI1) + c1] + 1 \times [10 + (5 \times AI2) + c2] + \dots$	235,92
2	Articole în reviste cotate ISI, ca și autor contributor	$0,7 \times [10 + (5 \times AI1) + c1] + 0,7 \times [10 + (5 \times AI2) + c2] + \dots$	349,72
3	Articole în reviste BDI ca autor principal	$1 \times (5 \times N)$	30
4	Articole în reviste BDI ca și contributor	$0,7 \times (5 \times N)$	10,5
5	Autor în alte reviste ca autor principal	$1 \times N$	17
6	Autor în alte reviste ca și contributor	$0,5 \times N$	5,5
7	Cărți în edituri internaționale de prestigiu	Nu este cazul	0
8	Cărți în edituri internaționale	Nu este cazul	0
9	Cărți în editura Academiei Române	Nu este cazul	0
10	Cărți în editurile Universităților din consorțiu	Nu este cazul	0
11	Cărți în alte edituri din țară	Nu este cazul	0
12	Capitole în cărți/volume din edituri internaționale	Nu este cazul	0
13	Capitole în cărți/volume din edituri naționale	Nu este cazul	0
14	Editor/redactor cărți în editurui internaționale	Nu este cazul	0
15	Editor/redactor cărți în edituri naționale	Nu este cazul	0

AI1, AI2 ... este factorul de influență în momentul întocmirii dosarului.

c1, c2, ... reprezintă numărul de citări pentru articolul 1, 2, ... preluat de pe *Web of Knowledge*, *Google Scholar*, *Scopus* în momentul întocmirii dosarului, cu specificarea sursei folosite.

N = Numărul total de articole din categoria respectivă.

* Am folosit Google Scholar (data de 8 Ianuarie, 2013) ca și sursă de citări, cu specificarea că am considerat doar citările din reviste stabilite (de exemplu, teze de doctorat sau rapoarte științifice au fost ignorate).

Tabel 2. Standarde minimale conform Anexei nr. 19, Monitorul Oficial al României, Partea 1, Nr. 890 bis27.12.2012, calculate pe baza Tabelului 1.

Parametrul	Conferențiar (CSII) criterii minime	Punctajul atins
Σ_{1-2} (recunoaștere internațională)	70 (100)	585,64
Σ_{1-15} (performanța totală)	200	648,64

În urma acestei autoevaluări consider că întrunesc condițiile minime pentru ocuparea postului de Conferențiar (CSII).

Tabel 3. Revistele cotate ISI și parametri lor unde am publicat ca autor corespondent.

Jurnal	Impact Factor	Factor de influență	Citari independente Google Scholar	Aplicarea formulei $1 \times [10 + (5 \times AI1) + c1]$
ENVIRON CONSERV	1,927	0,87	4	18,35
HERPETOL J	0,812	0,283	3	14,415
FRESHWATER BIOL	3,29	1,178	0	15,89
BIOL CONSERV	4,115	1,577	11	28,885
ITAL J ZOOL	0,939	0,195	1	11,975
NORTH-WEST J ZOOL	-	0	4	14
NORTH-WEST J ZOOL	-	0	5	15
COMMUNITY ECOL	1,679	0,618	1	14,09
ACTA OECOL	1,57	0,65	7	20,25
BIOLOGIA	0,557	0,16	2	12,8
APPL HERPETOL	0,438	0,458	6	18,29
HYDROBIOLOGIA	1,784	0,608	21	34,04
ACTA ZOOL ACAD SCI H	0,564	0,188	7	17,94

Tabel 4. Revistele cotate ISI și parametri lor unde am publicat ca autor colaborator.

Jurnal	Impact Factor	Factor de influenta	Citari independente Google Scholar	Aplicarea formulei $0,7x[10+(5xAl1)+c1]$
AMPHIBIA-REPTILIA	1,056	0,302	2	9,457
AMPHIBIA-REPTILIA	1,056	0,302	0	8,057
AMPHIBIA-REPTILIA	1,056	0,302	5	11,557
ENVIRON CONSERV	1,927	0,87	0	10,045
ANN LIMNOL-INT J LIM	0,93	0,299	0	8,0465
CONSERV LETT	4,082	2,486	2	17,101
HERPETOL J	0,812	0,283	0	7,9905
NATURE	36,28	20,353	2	79,6355
BIOL CONSERV	4,115	1,577	8	18,1195
FRONT ECOL ENVIRON	9,113	4,087	0	21,3045
SCIENCE	31,201	17,508	6	72,478
BELG J ZOOL	0,531	0,205	0	7,7175
NORTH-WEST J ZOOL	0,747	0	1	7,7
ARCH BIOL SCI	0,36	0	0	7
BIOLOGIA	0,557	0,16	3	9,66
ACTA ORNITHOL	1,229	0,309	7	12,9815
ANN LIMNOL-INT J LIM	0,93	0,299	2	9,4465
J INSECT SCI	0,947	0,379	1	9,0265
NORTH-WEST J ZOOL	0,747	0	2	8,4
NORTH-WEST J ZOOL	0,747	0	0	7
NORTH-WEST J ZOOL	0,747	0	0	7